

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TARIFA REDUCIDA
CONCESION 1544

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dniu powszednim od g. 9-ej rano do 7-ej.

Wszelkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, pracy, zofiarowanie pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensjonatów — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — b e z p l a t n i e .

Redakcja i Administracja Dirección y Administración
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23. Buen Orden 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.
Warunki prenumeraty dziennika: Pocznie 20 pesów, półrocznie \$ 12— a w artale \$ 6— miesięczna \$ 2—
Warunki prenumeraty tygodnika: Rozwiaz \$ 5—, półrocznie \$ 3—, kwartalnie \$ 1.50—
Dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

R o k X I I BUENOS AIRES WTOREK, 5 WRZESNIA 1933 r. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 798.

Trąby powietrzne na Kubie i w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork, 4 — 2 trąby powietrzne idące z zatoki meksykańskiej przeszły nad południową częścią Stanów Zjednoczonych. Pierwsza po wyładowaniu się nad Kubę wczoraj w nocy, gdzie spowodowała 100 zabitych, tysiąc rannych i najmniej 100 tysięcy osób bez dachu nad głową, wyprzedziła dziś okręt z 23 pasażerami, naprzeciw Pascagoule, w stanie Missipi i postępuje naprzód w kierunku Texas.

Cyklon na Kubie, który, zdaje się, był najsilniejszym w porze roku, zostawił tysiące osób w Cardenas przed widmem śmierci gło-dowej. Z Hawany pospiesznie przesyłają ładunki żywności z ryżu, mięsa i innych produktów, by stawić czoło wytworzonej sytuacji.

Wszelki ruch morski wstrzymano. Burza, która obecnie przerwała komunikację we Florydzie, wzięła początek w Bahamach i spowodowała straty stosunkowo nieznaczne w Nassau, gdzie wiatr zerwał dachy z domów i kościołów, walał kilka małych domów,

mole i stacje radiotelegraficzne na wyspie Harbour.
Donoszą, że przypadło kilka małych okrętów.
Informują, że niema ofiar, lecz narazie brak wiadomości z kilku wysp archipelagu Bahamów.

Zniszczone plaże.
Hawana, 4 — Dochodzą wiadomości podające, że burza zni-czyła plaże Panchita i Sierra Morena, w pobliżu Raucha Veloz, przyechem zginęło 10 osób, w wielkość rybaków.

BEZNAJDZIEJNE ROKOWA-NIA O POKOJ MIEDZY BOLI-WJA A PARAGWAJEM
Państwa A B C P, a zatem Argentyna, Brazylja, Chile i Peru zdecydowały się przed kilkoma dniami na ponowną próbę pośredniczenia u rządów Boliwji i Paragwaju, aby położyć koniec wal-kom w Chaco i przygotować odpo-wiednie sprzyjającą atmosferę dla rokowań.

Druga, wpadając przez West Palm Beach, ogarnęła niżej położone okolice Florydy i zmusiła 800 mieszkańców do opuszczenia domów i szły swoich domowstw.

Na morzu antylskim
Mieszkańcy uciekają z miast przybrzeżnych Texasu, gdzie

Rokowania włosko - argentyńskie

Rzym, 4 — Delegaci argentyńscy oświadczyli, że porzucili myśl odjazdu do swego kraju w dniu 7 bm. i że prawdopodobnie wstąpią dnia 23 na pokład okrętu "Oceanica".

Widomem jest, że do paktu dodaną będzie deklaracja specjalna, w której zawarte będzie oświadczenie stwierdzające, że strony pragną zawarcia traktatu handlowego, które to rokowania już się rozpoczęły i podpisane będą przy współpracy nowego ambasadora argentyńskiego p. Cantillo.

Delegat specjalny Ramos Mejia i podsekretarz Asquini, odbyli już konferencje i istnieje wiara, że będzie można dojść do świetnej ugody argentyńsko - włoskiej.

W sferach stojących blisko Argentczyków powiadają, że nie roztrząsano trudnej kwestji ty-czącej się ograniczeń walutowych i że chwilowo jest nieprawdopodobnem, by ją włączono do tematów dyskusji.

Rokowania tak bardzo posu-nęły się naprzód, że nie trzeba będzie czekać na przetłumaczenie na język hiszpański, tyczący się to włączenia cyfr odnoszących się do stawek celnych, konsumu, re-

SMIERĆ MARYNARZA ARGENTYŃSKIEGO

Cadiz, 4 — Okręt szkolny argentyński "Presidente Sarmiento", który miał wyjechać na wyspy Cabo Verde w drodze powrotnej do Argentyny, odłożył swój odjazd z powodu szarej śmierci marynarza Coello Martinez, który przybył chory do tego portu i tu został umieszczony w szpitalu.

Zwłoki marynarza argentyńskiego pochowane zostały w obecności licznych funkcjonariuszy i wielkiego tłumy ludu.

WYBORY W HISPANII

Madryt, 4 — Niekompletne na razie wyniki wyborów radnych dla utworzenia trybunału dla gwarancji konstytucyjnych, wskaza-ją, że zwyciężyło 9 kandydatów opozycji a 5 rządowców, przy-czem jeden wynik wątpliwy.
Minister rządowy D. Santiago Casares Quiroga sądzi, że zwycięstwo opozycji przypisać należy dezorganizacji partji popierają-cych rząd.

Partje te — rzekł minister — powinny się złączyć, by przeciw-stawić się sile opozycji.

Propaganda państw ojczyźtych na Emigracji

(artykuł 4-ty)

W artykułach poprzednich zajmowaliśmy się drogami propagandy krajów ojczyźtych, prowadzonej przez postępowanie indywidualne jednostek i przez działalność związków imigranckich.

Dzisiaj pragnę podkreślić ściślej łączność, jaką mają ze sobą te dwie formy propagandy.

Rzeczywiście, ani towarzystwo, które nie skupi dostatecznej ilości członków pod swym sztandarem, ani jednostka, która żyje bez kontaktu z rodakami na gruncie społecznym, traci żywe nie-tylko zrodzenie z narodem macierzystym, nie mogą stać się w sprawie propagandy czynnikami dostatecznie wydajnymi, przystosowanymi do odpowiedzi na wszelkie pytania, czy wątpliwości, które spotka-ją u tuziemców.

Zadaniem towarzystw i zrzeszeń polskich jest właśnie informo-wanie kolonii o tym, co się w Polsce dzieje, krystalizowanie w pra-cie stowarzyszeniowej i w dyskusjach na zebrańskich opini o zagad-nieniach życia w kraju, a to wszystko, nie tylko dlatego, żeby poin-formować o tym, lub innym fakcie swoich członków, ale też i dla tego, żeby emigranci zgrupowani w tych zrzeszeniach, mogli, w kon-takcie z tuziencami, używać argumentów zaczerpniętych z prasy stowarzyszeniowej, lub z zebrań związkowych.

Rzeczywiście owocna praca propagandowa każdej kolonii na rodowicojowej, może być osiągnięta jedynie przez połączenie obu czynników: propagandy indywidualnej i propagandy stowarzysze-niowej; warunkiem jednak powodzenia jest zawsze skoordynowa-nie, zharmonizowanie obu tych dróg postępowania.

Od jednostki do związku i od związku do jednostki powinna przecho-dzić fala treści, które należy "rozpropagować".

A teraz, co powinno być treścią propagandy?

Na to pytanie postaramy się odpowiedzieć w przyszłych arty-kułach.

W. R.

NACJONALSOCJALIZM W DANII

Kopenhaga, 4 — Pod tytułem "Pierwsze ostrzeżenie" dziennik "Politiken" reprodukuje tekst mowy wygłoszonej przez prezy-denta rady ministrów Stauninga w Hadersley, w północnym Sles-zwigu przed 17 tysiącami robotni-ków.

Odpowiadając na słowa pewne-go robotnika, który oświadczył, że koledy jego będą wszelkimi sposobami walczyć wstąpienie w prowincje nacjonalizmu, szef rzą-du rzekł:

Znam wymienienie te kola du-ńskie, które utrzymują stosunki z zagranicą w celu obalenia istnie-jącego stanu. Kraj rozporządza środkami koniecznymi dla utrzy-mania porządku i bezpieczeństwa publicznego przeciwko tym, któ-ry przagną, by narodem kierował zapomoc karabinów maszyno-wych lub korpusów cywilnych,

wojskowych lub zapomoc poli-cji.

ŚWIĘTO PRACY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Nowy Jork, 4 — Święto "dnia pracy" obchodzą uroczysto w całym kraju.

Przerwano transakcje handlo-we, zamknięto targi, wygłaszano mowy, odbyły się pochody i inne manifestacje organizacji robotni-czych.

Dzisiaj ten ma specjalne znacze-nie ze względu na wysiłki odro-żnienia ekonomicznego kraju, i że dzień ten schodzi się z zakońc-zeniem 6 miesięcy prezydentury Roosevelta, pędziasz których, jak obliczają, dano pracę dwu miljo-nom robotników.

Sekretarz pracy Mr. Perkins zwrócił się w orędziu do całego narodu, by poparł N. I. R. A. ja-ko jedyny środek dojścia do wy-ższego standardu życia dla wszel-kich klas społecznych.

DO NASZYCH CZYTELNIKÓW!

Dla ułatwienia naszym Sz. Czytelnikom, jak również i firmom handlowym, w za-latwianiu prenumerat oraz spraw związanych z ogło-szeniami, z dniem 1-go wrzesnia uruchomiliśmy Oddział Administracji i "Głosu Polskiego" na "Re-

tiro", który mieścił się do-dzi w lokalu Patronatu Polskiego, calle Leandro N. Alem 484 (tam gdzie P. K. O.) telefon U. T. 31 (Retiro) 6112

Administracja "Głosu Polskiego".

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składać można: W Federacji "Dom Polski" c. San Jose 1461 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz ugo-wornym delegatom poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Banku Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków by spletyli z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu kołując do ofiarności publicznej.

KRONIKA ARGENTYNSKA

LISTA OFIAR NA POMOC DLA BEZROBOTNYCH

(WPLYWY DO DNIA 4 WRZEŚNIA 1933 r.)

Bank Polski P. K. O. (opodatkowanie miesięczne)	50.00
Pracownicy Banku Polskiego P. K. O. (opodatkowanie mies.)	56.00
Banco Holandes de la America del Sud (ofiarę jednorazową)	100.00
Banco Comercial del Plata (opodatkowanie miesięczne)	20.00
Związek Byłych Wojskowych (ofiarę jednorazową)	20.00
Tow. "Wolna Polska" z "konkursu walca" na zabawie w dn. 2-go września b. r.	135.20

ZWIĄZEK POLAKÓW W BERISSO

Twardowski	1.00	Rusiniak	1.00
Mucha	1.00	Kus Jan	1.00
Ozór	1.00	Kobla	1.00
Ryttel	2.00	Macierowski	1.00
Poniatowski	0.50	Konopa	1.00
Orlowski Witold	0.50	Orlowski Konstan.	1.00
Matanowski	1.00	Swirski	1.00
Stankiewicz	1.00	Kocemba	1.00
Awiasiewicz	1.00	Wanorek	1.00
Wojciechowski	1.00	Dłużniewski	1.00
Szymanowski	1.00	Dragowski	1.00
Janiak	1.00	Garbowski	1.00
Smoliczak	0.50	Pawelkowski	1.00
Macierzyński	1.00	Prochownik	1.00
Brandel	1.00	Lupiński	1.00
Mazurek	1.00		
Kubliński	1.00	Razem	32.50

SZKOŁA POLSKA W BERISSO

Ruszczykówna Stasia	0.20	Nowakówna Wanda	0.20
Jancarkówna Fredzia	0.25	Nowak Józio	0.20
Janczarek Jurek	0.25	Nowak Janus	0.20
Abramowiczówna Antosia	0.50	Lesczyński Edward	0.30
Kamińska Mietka	1.00	Lesczyńska Wanda	0.30
Dobrowlańska Elżunia	0.15	Czarnyżewiczówna Wl.	1.00

WYPADEK KOLEJOWY

Rampa kolejowa przy ulicy Seguroła od kilku dni nie funkcjonuje należycie. Jest to miejsce, które przy odrobinie licze wory i samochody przejeżdżają, jak również liczne podłogi przecinają w jednym i drugim kierunku.

Wczoraj o godzinie 5 nad ranem, przejeżdżał tam autobus 15 kompanii Monte Castro, prowadzony przez szofera Pedro Tres. Gdy tenże przejeżdżał przez tor — rzucony został na bok przez nadjeżdżającą lokomotywę, zderzającą do stacji Once.

Wypadek na szczęście nie miał poważnych następstw dzięki oko liczości, że szofer sam jechał bez pasażerów.

Autobus doznał straszakania przedniej części a szofer doznał tylko lekkich okaleczeń.

Lesczyńska Irena	0.30
Razem	4.85

Razem: Opodatkowanie miesięczne (stałe)	126.00
Ofiary jednorazowe	192.35
	418.55

W następnym numerach "Głosu Polskiego" podany zostanie dalszy ciąg listy ofiar.

Buenos Aires, 4. 9. 1933 r.

KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM.

MANIFESTACYJNE PROTES

TY W MENDOZIE

Prowincja Mendoza znajduje się w bardzo przykrem położeniu ponieważ główna produkcja prowincji, przemysł winny, dużo cierpi przy wysokich stawkach przewozowych koleją i dach między prowincjonalnymi.

Podniecenie w prowincji Mendoza nadzwyczajnie wzrosło w ostatnich czasach, tak iż senat prowincji wdział się zmuszonym skierować się z ostrzeżeniem do rządu centralnego i reszty prowincji, by więcej uwagi poświęciły na sprawy ogólne i by nie uczyniły iluzorycznymi wysiłków producentów z Mendozy.

Wczoraj odbył się w stolicy prowincji wiec protestacyjny, w którym wzięto udział około 20 tysięcy osób, które przybyły ze wszystkich stron do Mendozy.

Postanowiono wysłać komisję do Buenos Aires, by traktowała z rządem centralnym o zniesienie różnych podatków prowincjonalnych i by umożliwiła transport produkcji mendozyńskiej na kolejach państwowych.

Komisja ta już wyjechała do stolicy. W skład jej wchodzi przemysłowiec Antonio Scaramella, Balbino Avizu i Manuel Ruano.

Do Redakcji

"GŁOSU POLSKIEGO"

w miejscu

Niniejszym proszę W. Pana Redaktora o łaskawe umieszczenie w naszym piśmie "Głosu Polskim" tych kilku słów serdecznego podziękowania panu Kierownikowi Patronatu Polskiego przy Feder. "Dom Polaki" za jego obojętną interwencję w jednej A. genonę na ulicy Reconquista, która mi wykrała 100 pesos i które pieniądze dzięki p. Kierownikowi

wi Patronatu w dniu dzisiejszym zostały mi zwrócone.

Na dowód wdzięczności za szczęśliwe odzyskanie moich ciężko zapracowanych pieniędzy, ofiaruję za pośrednictwem waszego obrońcy "Głosu Polskiego" na rzecz moich współpracowników bezrobotnych z Nowego Portu pięć pesos.

Bs. Aires, 4 września 1933 r.

Andrzej Bekel

emigrant z Białozórki, powiatu Zbaraskiego.

KOMUNIKAT

Niniejszym podaje się do domości wszystkich członków Zarządu Polskiego im. J. P. dalsiego w Montevideo, że w dniu 10 września br. o godzinie 10 popołudniu na placu T-wa, c. Paso la Via 32, w dolnej części domu T-wa odbędzie się zebranie miesięczne.

Upraszają się wszystkich członków o liczne i punktualne przybycie.

Zarząd

Towarzystwo Polskie z siedzibą na Dock Sud ul. BILLINGHURST 1767, urządza dnia 9 września o godzinie 21-ej URUCHOMIENIE TY OBOCH SIERPNIOWY ku uczczeniu

CUDU NAD WISŁĄ

PROGRAM:

1. Przywitanie Gości przez prezesa Towarzystwa.
 2. Odegranie hymnów: argentyńskiego i polskiego.
 3. Przemówienie Pana Ministra R. P. Dr. Wł. Mazurkiewicza o przyczynach powstania Cudu nad Wisłą.
 4. Przemówienie Pana Konsula K. Krackiewicz o znaczeniu Cudu nad Wisłą.
 5. Przemówienie Pana Profesora Dr. Wł. Radeckiego.
- Następnie zespół Koła Teatralnego tegos T-wa odegra po pierwszy na scenie Dock Sud sztuczkę p. t.

BOLSZEWICY POD WARSZAWĄ

Obecny dramat dzieje się w okolicy Radzimina pod Warszawą w sierpniu 1920 roku, w pięciu odsłonach. Po wyczerpaniu programu nastąpi

ZABAWA TANECZNA

do której będzie przygrywał orkiestra polska pod batutą p. Sędzi. Zapraszamy wszystkich Członków, Sympatyków Rodaków i dalszych okoliczności przybyć. Wstęp dla Pań bezpłatny, dla Panów \$ 1. —

ZARZĄD

OSOBY:

Matyszczowa	p. M. Krasulakówna
Marysia	L. Szawajcar
Kasia	K. Dżakówna
Wojciechowa, wróżka	
Jagusia	J. Sienkiewiczówna
Zosia	
Zuzia, córka Stanisława	H. Zablocka
Jagna, żona Stanisława	R. Obertacz
Matyszcz	J. Sienkiewiczówna
Nauczycielka	K. Pisarski
Antek, syn Matyszczowej	J. Żmuda
Jasiek	
Wolek	W. Wróbel
Stanisław, żołnierz Hallera	Z. Tomaszewski
Herzek, żyd, rajca Matyszczowej	J. Brotko
Józek	Wł. Piróg
Władek	J. Marzecz
Bolszewik I żołnierz	J. Baran
Bolszewik II żołnierz	J. Kowalski

Wielka Klinika Lekarska Specjalistów

INSTYTUT TEN ODDAJE DO DYSPOZYCJI KLIENTELI DYPLOMY ZAGRANICZNE SWYCH LEKARZY STWIERDZAJĄCE ICH SPECJALNOŚĆ I POWSĘGOWE KOLONJI POLSKIEJ INSTYTUT TEN WYKONUJE BADANIA ZAPOMOCĄ PROMIENI X BEZPŁATNIE I DABUJE POTRZEBNE LEKARSTWA, BY OSIĄGNĄĆ JAKNAJWIĘCEJ WYLECZEŃ Z NAJMNIEJSZYMI KOSZTAMI DLA CHOROGEJ.

TRYPER

NOWY LUB ZŁE WYLECZONY
Leczenie z gwarancją bez plukania — bez bólu.
Jedynym sposobem leczenia tej Kliniki, który pozwala gwarantować wyleczenie w ciągu JEDNEGO miesiąca.

SYFILIS 606 914

Leczenie za pomocą elektryczności, która skraca kurację.
Reakcja Wassermanna.

REUMATYZM

OGÓLNE BÓLE. PROMIENIE X.
Gardło - Nos - Uszy - Choroby kobiece
Przyjeżdża w specjalnych gabineciech.

Diatermia. APARATY ELEKTRYCZNE Promienie X.
Promienie ultrafioletowe

Aby pacjenci polscy mieli okazję poznać metody, używane w naszej Klinice przy leczeniu chorób wenerycznych, postanowiliśmy przyjmować ich bezpłatnie w soboty i niedziele rano. W tej Klinice chorzy leczą wyłącznie lekarze.

ABONAMENTY BARDZO EKONOMICZNE Porada 3 pezy.

JARMIENTO 1017

(ON/ULTE) o 10, 12, 14, 21 HORAJ

KOSZTEM POŁTORA PEZA MOZESZ CAŁY MIESIĄC POROZUMIEWAĆ SIĘ Z TWYM KRAJEM OJCZYSTYM.

NA ZIEMIACH POLSKI

PRACE PRZYGOTOWAWCZE DO BUDOWY KOLEI PODZIEMNEJ W WARSZAWIE

Z Warszawy donoszą: Potrzeba budowy kolei podziemnej w Warszawie uzasadniona jest z punktu widzenia zagadnienia ruchu ulicznego.

Niemniej ważnym drugim motywnem jest szybkość komunikacji wobec wzrastającej stale rozległości miasta. Średnia szybkość przejazdu tramwajami wynosi

12 i pół kilometra na godzinę. Oczywiście jeśli chodzi o przejazd kilku przystanków w śródmieściu z szybkością tą można się jeszcze pogodzić. Pragmatycznie natomiast pełną Warszawę na drogę własnego rozwoju, trzeba zapewnić szybkość komunikacji pomiędzy śródmieściem a krańcami miasta. Przy kolei podziemnej szybkość przejazdu można podwoić, przez co uzyska się znaczną oszczędność czasu.

Z pewną pomocą mogłyby przy

jęć tramwaje pośpieszne, budowane na oddziel. torowisku, biegnące z szybkością o 50 proc. większą, a więc zamiast 12 i pół kilometra do 18, a nawet 20 km. na godzinę.

Budowa takich tramwajów kolkulowałyby się oczywiście taniej aniżeli kolei podziemnej. Nie rozstrzygnięto więc o jednak racjonalnej komunikacji, gdyż szynny można ułożyć tylko na szerszych arteriach komunikacyjnych przy szerokości jezdni niemiejskiej, niż 18 metrów. Dla dzielnice o zwartem zabudowaniu konieczna jest kolej podziemia.

Ponieważ od chwili rozpoczęcia studjów do momentu użyczenia wiatnienia budowy musi upłynąć kilka lat, dyrekcja tramwajów i autobusów miejskich prowadzi z polecenia magistratu już obecnie prace przygotowawcze do budowy miejskiej kolei szybkiej w Warszawie. Praca ta ma jednocześnie na celu wyjaśnienie nie zawczasu powiązanych z swą budową prac regulacyjnych miasta. Do prac tych powołano specjalną komisję, której przewodniczący prezydent miasta inż. Słomiński.

NIESPODZIEWANE TRUDNOŚCI Z POGRZEBEM OFIARY WYPADKU

Z Warszawy donoszą: Przed kilku dniami podaliśmy o wielce nieszczęśliwym wypadku, jakiemu uległ tragarz Dawid Fajszmit, który ciągnąc wózek nalożony bankami z mlekiem, nadział się na dyszel uderzony z tyłu przez samochód. Nieszczęśliwy tragarz przewieziony do szpitala, wkrótce zmarł.

Po śmierci tragarza wynikała nieprzewidziana trudność. Zarząd szpitala odmówił wydania zwłok żydowskiemu Tow. pogrzebowemu „Ostatnia posługa”, a to w związku z otrzymaniem wiadomości o tem, że Fajszmit niedługo przed tragicznym wypadkiem przyjął chrzest. Sprawą zajęły się władze administracyjne, które ustaliły, że istotnie Fajszmit zameldowany był w domu Nr. 149 przy ul. Marszałkowskiej jako rzymsko - katolik.

Okazało się, że zameldował tak „jego opiekun, właściciel swlepu z nabiałem, niejaki Nowicki, który namawiał Fajszmita, a

żeby się ochrzcił. Kupiec chciał podobno nawet Fajszmita wysunąć. Jednak — jak ustalono — chrzest dotychczas się nie odbył, wobec czego nie miało na przeżądzie pochowania Fajszmita na cmentarzu żydowskim.

SKAZANIE B. POSŁA DR. JÓZEFY PUTKA.

W związku ze strajkiem rolnym w r. ub. pow. komenda P.P. w Wadowicach otrzymała wówczas od sędziego śledczego polecenie aresztowania b. posła dr. Putka, zamieszkałego w Choczni i przeprowadzenia rewizji w jego mieszkaniu. Okazało się, że dr. Putek zamknął wszystkie drzwi mieszkania i ukrył się w ostatnim pokoju. Wobec tego kom. Staniewicz zarządził otwarcie mieszkania przez ślusarza, przeprowadził rewizję i aresztował dr. Putka. Dr. Putek oskarżył kom. Staniewicza przed starostą jakoby kom. Staniewicz używał wytrychów i podrabianych kluczy i przekroczył swe kompetencje, o raz, że posiada on dalek bez zezwolenia władzy wytrychy. Prokurator oskarżył dr. Putka o fałszywe doniesienie, poczem odbyła się rozprawa w sądzie okr. w Wadowicach. Zapadł wyrok, skazujący dr. Putka na 6 miesięcy więzienia z utratą praw obywatelskich na przeciąg 3 lat.

OLBRZYMI ARSENAL W PIWNICACH PALACU USTOSUN KOWANEGO BELGIJCZYKA

Z Warszawy donoszą: Wielką sensację wywołało aresztowanie w Warszawie wiceprezesa Izby handlowej polsko - belgijskiej inż. Pawła de Maenna obywatela belgijskiego.

De Maenn mieszkał przy Aleja Jeruzolimskich 26 i dzierżył duże piwnice. Na skutek otrzymanych informacji policja przeprowadziła rewizję w tych piwnicach gdzie ujawniono olbrzymi skład broni i materiałów w buchowych. Znalaziono kilka nacięć skrzyń z granatami, pistoletami, oraz proch i naboje. Wszystko to znaladowano na ciężarówce a i przewieziono do Instytutu politechnicznego.

W mieszkaniu inż. de Maenna ujawniono korespondencję, która mocno sponitowała. Oka

Klinika Dentystyczna „Talcahuano 291” SZTUCZNE UZĘBIENIE



Z kauczuku gwarantowanego \$ 30 Wzmocnione Złotem 18 Kts. \$ 60 Złota 22 Kts. \$ 150

Ulegające złamaniu \$ 45

RWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2- KORONY ZE ZŁOTA 22 Kts. GWARANTOWANE \$ 15- ZĘBY STAŁE 22 Kts. \$ 15 PORADY BEZPŁATNE

Talcahuano 291 BUENOS AIRES

Specjalne godziny przyjęć dla pacjentów przyjeżdżających z prowincji. Zabiegi wykonuje się w ciągu dnia. Mówi się po polsku

zajął się, że wiceprezes Izby handlowej polsko - belgijskiej zajmował się przemytem broni na szeroką skalę. Zatrzymano również odbiorców tej broni.

Cała ta sensacyjna afeta zatacza bardzo szerokie kręgi. Inż. de Maenn urządził u siebie często wystawne przyjęcia, w których brało udział wiele osób z wytwornych sfer towarzyskich stolicy. Śledztwo jest w toku i przekazano je sędziemu do spraw szesnagólinej wagi.

POSTRACH WSI - BANDA „STRZELEKICH” OPRYSK KÓW PRZED SĄDEM W KOZŁMINIE

Z Kozłmina donoszą: Przez długi czas część byłego powiatu kozłmińskiego, w szczególności wsie Kaczkogóra, Gałęski, Wrotkowi i in., żyły w przerażeniu przed nie słychanym terorem i zuchwałością bandy złodziei, która bez paragonu, nawet biednym nieraz ludzom kradła co w ręce popadło. Policja czyniła ze swej strony wszystko, aby członkowie tej bandy znaleźli się pod kluczem.

Za kratami więziennymi znaleźli się wszyscy członkowie bandy mianowicie: Józef Wawrzyński, Jan Wawrzyński, Czesław Jaśniak i Franciszek Jaśniak, wszyscy ze Wrotkowa, pow. krotoszyńskiego i wszyscy jak się okazało niebawem, członkowie i działacze Związku Strzeleckiego.

27 lipca cała czwórka zasiadła na ławie oskarżonych sądu grodzkiego w Kozłminie, 29 lipca sąd, gdy przypadkowo odkryto kościotrupa w piwnicy w jednym z domów w Poznaniu. Hałas, który został aresztowany we Francji, został początkowo skazany na 10 lat więzienia, w sądzie apelacyjnym na karę śmierci. Sąd Najwyższy wyrok ten uchylił, a sąd apelacyjny powtórnie skazał go na więzienie bezterminowe. Obecnie Hałas oddał się do Sądu Najwyższego.

Leon Hałas przebywa w więzieniu na Świętym Krzyżu.

HUMOR. NAD TRUMNĄ PRZYJACIELA

— No, popatrz tylko, jak on ładnie w tej trumnie wygląda. — Co chcesz? Zawsze dwa miesiące pobytu w Zakopanem zrobiło swoje.

Czytelniku!

Posiódz do Polski krawcym swoją podobiznę. — Możesz to uczynić po cenie bardzo niskiej w zakładzie FOTOGRAFICZNYM

„Rembrandta”

C. NAZARE 3219 V. del PARQUE (w soboty i święta czynny cały dzień)

Sprzedają aparaty fotograficzne, klisz, wywoływanie kopii ze zdjęć amatorskich. Zamiejscowić mogą zwracać się listownie w swoim języku ojezystym.

Dr. M. GUTMAN

SPECJALISTA

USZY, NOS, GARDŁO GODZINY PRZYJĘCIA 14 — 18

WIZYTA \$ 5.—

Uwaga! Dla członków „DOM POLSKI” darmo za okazaniem legitymacji.

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

obsłużony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

SERCE — PŁUCA — ZOLADEK — JELITA — NERKI KREW — CUKRYCZA — ASTMA — REUMATYZM PRZEPUKLINY I ŻYLAKI bez BÓLU I OPERACJI PROMIENIE X — GIATERMIA — PROMIENIE ULTRAFIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

Porada \$ 2.—

Porada \$ 2.—

Leczenie CHOROBU WENERYCZNYCH

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. SYPILIS — SKORNE 606 - 914

RZERZĄCZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje.

ZUPEŁNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT TRYPRA OSTREGO \$ 5. tygodniowy \$ 5. PORADY DARMO

Corrientes 3284, 2 p.

Godziny przyjęć: 10 — 12 i 15 — 21

Naprzeciw kolei podziemnej Lacroze (stacja Agüero) i Merca do Abasto.

Centro Médico Especialistas

MA ZASZCZYT ZAZNAJOMIĆ

KOLONJĘ POLSKĄ ZE SWYMI PROJEKTAMI

- a) Zastosować pomoc lekarzy — specjalistów u samego początku chorób wenerycznych. (Rzerzączka, syfyllis i t. d.). Pomoc ta jest oszczędna dla wszystkich bez względu na to, w jakich warunkach ekonomicznych żyją, tak samo najnowocześniejsze i najpraktyczniejsze aparaty dla szybkiego i radykalnego wyleczenia tych chorób.
- b) Ponieważ konsultorium nasze funkcjonuje przez cały szereg godzin i ponieważ przyjmują się równocześnie w kilku pokojach, chorzy nie będą potrzebowali czekać ani zaniechać leczenia, bez względu na rodzaj

- ich choroby, gdyż na ządanie pacjenci zostaną przyjmowani w dogodnych dla nich godzinach.
- c) Kuracje przepisują lekarze — specjaliści osobiście i bezpośrednio bez interwencji sšnitarzów i praktykantów.



d) CENTRO MEDICO ESPECIALISTAS zaprowadzi nową sekcję specjalną, opartą na laboratorium, w którym dokonuje się analiza w sposób poważny i mieniącyjacy sadnej dyskusji, aby wszystkim osobom, które cierpiąty kiedykolwiek na choroby weneryczne (rzerzączka, syfyllis), a które chcą się dowiedzieć, czy są rzeczywiście zdrowe i mogą zawrócić małżeństwo, dać możność dokonania wiarygodnego badania się, a to przy pomocy nieodownych analiz. Egzamin ten pozwoli im poznać obecny stan zdrowia a zarazem udzieli im potrzebnego spokoju.

JEŻELI ROZUMIESZ, ŻE W JEDNOCI SIŁA — BĄDZ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”

KRONIKA ŚWIATOWA

Polowanie na żywe tanki.

RAJ HIPOPOTAMÓW W KENYA

Podróznik i myśliwy zapalony Norman Campbell, który przejechał Afrykę Środkową wzdłuż i wszerz, opowiada ciekawą historię o przygodach z hipopotamami, nazywanymi przez murzynów wmy tankami. Murzyńskie przez wiśko ma swoje uzasadnienie, po równaniu hipopotama z tankiem jest i obrawne i słuszne, jak się okaże później.

Z hipopotamami w większych stadach spotykał się już Campbell w Kisumu, nad brzegiem jeziora Victoria. Naogół oborny jest nie są skóre do ataku, nie odznaczają się też napastliwością. Ciekawe i nieuchwale, że poru szają się niezwykle szybko, bieg na z niesłychanym rozpędem i trapią na drodze wszystko, co napotkają. Oburzają ich waga i masa, niezwykle gruba skóra i potężny, masywny kośćce, sprawa widać, że rozpedzony hipopotam sumie napręży jak walec parowy, również jak walec wszystkie przeszkody, żywe czy martwe. Stad nazwa żywego tanka.

W starej, żelaznej motorówce w towarzystwie sześciu murzynów fragarzy, wybrał się Campbell na poszukiwanie koni rzecznych w zatoce Kavirondo. Obrzy mi grzebiel i potworny łeb ukazywały się na powierzchni rzeki, dą żę nankos ku motorówce. Zderzenie wywalało się niuinkione Campbell strzelał na postrach, ku ta przechodzi o metr może przed them potwora, który znika pod woda.

Zdawało się, że wszystko już w porządku. Zaledwie jednak no torówka odpłynęła o sto metrów od miejsca spotkania, gdy potęż

ne uderzenie w dna dno, iż zdawało się, że stary gruchot rozleci się na kawalki. Murzyni podnieśli dęki wrzask i gotowi już byli wyskoczyć z łodzi, gdy wtem rozją szony hipopotam ukazał się z prawej strony łodzi i już gotował się do złożenia wirty. Potworny je go łeb z rozdziawioną szeroko paszczą wsmął się do łodzi, przed nie łapy operowały się już o burtę. Jeszcze minuta, a byłoby po motorówce. W tej chwili Campbell strzelał raz po raz prosto w rozdziawioną paszczę. Potwór dręgnął i znowa pogrążył się w wodę. Na drugi dzień po zbadaniu żelaznego dna łodzi okazało się, że jest ono wgięte mocno, tak silnie było uderzenie, które wskiełała bestja wysłowska w łódź.

Nad brzegami Ruando w Angoli hipopotami niepokoiły stale po nocach wieś murzyńskie, trapiące łaci i wyzerające wszystkie zasiewy. Murzyni zwrócili się o pomoc do Campbella. Ze swymi sześcioma murzynami zaczął się on w noy w trzeinach nadbrzeżnych, wyekucując na zjawienie się hipopotamów. Ze wsi zaś zja wiało się dwunastu murzynów z psami. Niedarmie, ciężko i powoli poruszając się, wyszedł hipopotam z rzeki i posuwał się w kierunku wsi. Psy rzuciły się z głosem njadaniem ku niemu. Z tą dziwiącą u cieżkiego kolosa o brotnością rzucił się na nie i po chwili trzy z nich leżały potratowane na miąszo. Strzały chybiły widać, gdyż rozszedziony „żywy tank” biegł jak szalony ku wsi, rozwalł uderzeniem łba w mig gruby parkan i wdarił się do środka. Murzyni ze zręcznością małp powdąprowali się na drzewa, hipopotam zaś szalał w nis

zwoję grymas, rozszedziony tłum przerwał kordon policyjny, usiłując rzucić się na zbrodniarza. Nie wiele brakowało i Matuszka byłby został dosłownie rozszarpany przez wzburzoną tłum, z ostrą walkę wielkim trudem udało się wreszcie uchronić zamachowca przed rozszalonym tłumem i doprowadzić do poełgu, który przeszło z półgodzinnym opóźnieniem odjechał w kierunku Wiednia.

MATUSZKA OMAL NIE PADEŁ OFIARĄ WZBURZONEGO TŁUMU.

Budapeszt w sierpniu.

W tych dniach nastąpiło wydanie osławionego zamachowca kolejowego Sylwestra Matuszki a strajkacim władzom sprawiedliwosci, przyzem podezas odtransportowania zbrodniarza z więzienia budapeszteńskiego na dworzec kolejowy doszło do groźnych awantur i zaburzeń, wywołanych przez liczne tłumy, które usiłowały zlinczować Matuszkę.

Mimo, że czas odjazdu trzymał się w tajemnicy przed władze policyjne, a również nie było wiadomym, z którego dworca na stapi odjazd Matuszki, publiczność żądna sensacji, dowiedziała się, że Matuszka odjedzie z dworca podmiejskiego z Kelenfeld.

Tam też gromadziły się od wczesnego rana tysiączne tłumy. Rzeczywiście o godz. 9-aj zjawiła się przed dworcem karetką wiezienna, z której wyszedł z kajdankami na rękach i nogach, eskortowany przez 4 policyjantów i u zbrojonych dozorców więziennych.

Na widok zbrodniarza w tłumie rozległy się szłowne okrzyki, na które Matuszka odpowiedział znanym swoim wyzywającym grymasem, wystawiając język w kierunku publiczności. W tłumie zawało. Gdy Matuszka powrócił jeszcze kilkakrotnie

do wycieczek niedzielnej do swego lokalu, ktoś zatelefonował do niego i zażądał zaprzestania propagandy antyhitlerowskiej groźne w przeciwnym razie porwaniem go. Właściciel biura zaniepokojony temi pogrozkami zawiadomił Scotland Yard, który śle dzi za tajemniczymi sprawami najsćia.

W powstaniu, zanikającej na szczęście, mody na szerpko kobiety, większą część winy ponosi Hollywood, a ściślej rzecz biorąc rozwój kinematografu. Kino wlaśnie, a nie tylko inny skazywało na śmierć (bez przesady, bo ileż ko biet umierało rocznie skutkiem kuracji odhustuszającej) nietylko kobiety tegie, ale nawet trochę zhyt pełne. Nie dzieje się to jednak bez kozery. Ekran miłośnicy „pogrubia” osoby. Wylizowano nawet, że aktor wysyłany na ekranie wydaje się nam jakby ważył o 4 do 9 kilogramów więcej niż w rzeczywistości. Obli wiec terz efekt, jaki sprawia na nas efekt „pierwszego planu” gdy twarz aktora ukazuje się w rozmiarach powiększonych o 40 czy 50 razy. Osoba normalna wydaje się nam jakimś monstrum.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE HITLEROWCÓW W LONDYNIE

Jak się dowiadujemy w Londynie zaszedł wypadek zuchwałego włamania niemieckich agentów hitlerowskich do biura propagandy antyhitlerowskiej, przy pomijając swoimi szczegółami niejednen romans kryminalny. Mianowicie według informacyj potwierdzonych przez centralę policyjną śledzącej t. zw. Scotland Yard w noy z soboty na niedziele że zakradło się pod osłoną ciemności trzech niemieckich agentów hitlerowskich do jednego z biur w Londynie, w którym mieściła się centrala propagandy antyhitlerowskiej, postawiając tam obrazy plakaty z napisem „Heil Hitler!” oraz fotografie, przedstawiające przesładowanie ydów przez hitlerowców w Niemczech z napisem: „Oto co robimy z ydami!”

Gdy właściciel biura powiercił

Niech żyją normalne kobiety!

W powstaniu, zanikającej na szczęście, mody na szerpko kobiety, większą część winy ponosi Hollywood, a ściślej rzecz biorąc rozwój kinematografu. Kino wlaśnie, a nie tylko inny skazywało na śmierć (bez przesady, bo ileż ko biet umierało rocznie skutkiem kuracji odhustuszającej) nietylko kobiety tegie, ale nawet trochę zhyt pełne. Nie dzieje się to jednak bez kozery. Ekran miłośnicy „pogrubia” osoby. Wylizowano nawet, że aktor wysyłany na ekranie wydaje się nam jakby ważył o 4 do 9 kilogramów więcej niż w rzeczywistości. Obli wiec terz efekt, jaki sprawia na nas efekt „pierwszego planu” gdy twarz aktora ukazuje się w rozmiarach powiększonych o 40 czy 50 razy. Osoba normalna wydaje się nam jakimś monstrum.

W razie niedotrzymania tego punktu umowy artystyka zostaje wydalona bez żadnego odszkodowania. W obawie przed utratą pracy artyści chwytają się wszystkich środków zapewniających im utrzymanie wagi: gimnastyka, formalne posty kąpiele, zabiegi chirurgiczne i t. d. Nie wszystkie jednak zwycięsko wychodzą z tej próby. Karen Morley naprzykład zmuszona była porzucić ekran, gdyż wyczerpana niedłuzką dje tą ciężko zapadła na zdrowiu. Ewa von Berne, po kilkumiesięcznej kuracji odhustuszającej została inwalidką na całe życie. Barbara la Marr umarła...

Loreta Yong, mierząca 1 metr 62, waży ... 45 kilogramów; Joan Crawford, mierząca 1,63, waży — 49 kgł. Te oto piękności szkieletowe, dzięki prestiżowi ekranu i oburzynij propagandy, jaka wokolo nich robiona jest przez producentów filmowych, ucieleśniające w oczach milionów kobiet ideał piękności, stworzyły modę szerpkości.

Logika tych milionów jest na der prosta: wobec tego, że Joan Crawford waży zaledwie 49 kilogramów, postaram się ważyć tyl ko 45 i będę jeszcze piękniejsza od niej... Wobec tego, że Young zjada na obiad 12 oliwek i filiżankę soku pomarańczowego, zadowolnie się 6 oliwkami i połową filiżanki soku. Będę w ten spo

po wycieczce niedzielnej do swego lokalu, ktoś zatelefonował do niego i zażądał zaprzestania propagandy antyhitlerowskiej groźne w przeciwnym razie porwaniem go. Właściciel biura zaniepokojony temi pogrozkami zawiadomił Scotland Yard, który śle dzi za tajemniczymi sprawami najsćia.

sób o wiele powabniejszą od niej.

Konsekwencje takiego rozumowania coraz bardziej niepokoją lekarzy Stanów Zjednoczonych, Francji i innych państw, które wprawy kinematografu są najwiękze. Anemia, gruźlica, choroby i choroby serca z히려ją się sigie ofiar rocznie.

W okresie 1927 — 1932 z. zapewniali niedawno pewien profesor uniwersytetu amerykańskiego, zmarło w Stanach Zjednoczonych przeszło 10.000 dzieci czął skutkiem zabiegów odhustuszających. Instytut higieny w San Francisco opublikował statystykę, z której wynika, że konsekwencje „sztucznego piękności” wyrażają się dla stanów Stanów Zjednoczonych w 200 milionów dolarów rocznie. Czy cyfry te są dokładne, nie jedno sprawdzić. Można stanowczo twierdzić, że waga daje się zauważyć reakcją ciwiko „chudej modzie” i że ryż „Niech żyją normalne kobiety”, coraz częściej się nietylko w gabinetach lekarzy lecz także i wśród dyktatorów mody...

METODY PRZEMYCANIA DJAMENTÓW

W Jesieni ubiegłego roku zwróciła na siebie uwagę jedna kiej policyj granicznej młoda kobieta, która bardzo często przyjeżdżała do Niemiec i z powrotem Kontrola nie wykryła w jej rzeczach nigdy nie podjęzany. Dopiero list anonimowy zawiadując władz na oczy damy, który jedno było sztucznym.

Przy ścisłej kontroli okazało się, że ta wada piękności przemyślnie wyszukała i przeniosa na skrytce na dianie niedostrzeżoną dla oka obywateli. W cennych kamieni przesładowano w ten sposób nie udało jeszcze stwierdzić.

W pewien czas później znowu od tamt. sprawy zawiadując pewnego starszego dymentel, który ciągle przejeżdżał z Niemiec przez Kehl do Strasburga we Francji. I w tym wypadku wynik każdej nawet najszerszej obserwacji był negatywny. Dymentelom doszła na granicy taku ślepek kieszki. Wzruszył karcz kolejowy zarządził miastową operację dla ratowania życia chorego. Pacjent sprawił się jednak energicznie.

Z początku myślano, że to ko zwyciężają obawa, która zuje każdy ciężko chorego. Terz znalazł jednak ku swemu mieniu w wyrotku robaczkę, dwie kapsułki wielkości migalka, a po otwarciu ich odkrył wewnątrz diamenty. Takie kapsułki pokrywał diamentem przetrzają podrozą zagraniem, nie daje się odkryć diamentów w celownik. Niestety terz zabrano ją się ślepa kieszka i zdradziła jemiecie przemysłnika, narazem go na tak przykre konsekwencje

HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052

Nowootwarta Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędna i tania — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich. Łóżka zawsze z czystą pościelą po 60 gr

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO OBYWATELA JEST BYĆ CZŁONKIEM TOW. POLSKICH.

PIERWSZA KLINIK POLSKA
CALLE CORRIENTES 3147

Dyrektor Dr. ALP BROWICZ
Dyplomowany w Rosji i Argentynie. Chirurg szpitala Florito S. III
Chirurgia — Choroby weneryczne i kołeczne — Promienie X
Ultravioletowe — Diatermia.
Mówi się po polsku. Ordynuje od 15 do 19, w niedziele od 9 do 11.
Dojazd: Subterraneo, Lacroze i tramwaje: 66, 26 i 12.

Członkowie Sekcji „WOLNA POLSKA”

Prosimy o zawiadomienie sekretarjatu o każdorazowej zmianie adresu!

DR. SEGIMUNDO MASEL

ADWOKAT I NOTABEJZ.

Aseosr prawny "Głosu Polskiego"

Corrientes 2295 (1-sze piętro) — U. T. 47, Cuyo 8695

Biuo Tomaczeń i Porad Prawnych

Zygmunt Białobrzski

TŁOMACZ PRZEYSIĘGLY, DYPLOM UNIWERSYTETU W BUENOS AIRES

Tomaczeń wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejestralne, podania, daje ślubny mierzającym języka hiszpańskiego i niemieckiego porad prawnych.

CHILE 427 Telefon 33 Av. 6388 CHILE 427 BUENOS AIRES

JEDYNA POLSKA FABRYKA

Pierwszorzędnych Torsek i Portfel
Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i porawki. Dział rękawiczek i pódczoch.



CASA BALBINA BORNSTEIN

BARTOLOME MITRE 1349

U. T. 47 — 5317

DARMO

OTRZYMACIE JEDNĄ FOTOGRAFIĘ W KOLORACH, ZAMAWIAJĄC 6 FOTOGRAFIJ ZA \$ 3. — OTWARTE ODDZIENNE, TAKŻE W NIEDZIELE I SŁOWIAŃSKI ZAKŁAD ŚWIĘTA — FOTOGRAFICZNY „S A V A” —

SAN MARTIN 608 BUENOS AIRES

NIE DAJ SIĘ UNIEŚ ŁATWYM ZYSKOM INIE POŻYCZAJ PIENIEDZY, LECZ NAPRZED ZAPYTAJ SIĘ I PORADZ W "GŁOSIE POLSKIM"

POD HASŁEM

2000 nowych prenumeratorów

dla „GŁOSU POLSKIEGO”

WSZYSCY NASI CZYTELNICY, KTÓRZY W CIĄGU MIES. WRZESNIA OPŁACĄ PÓŁRO
CZNĄ PRENUMERATĘ ZA „GŁOS POLSKI” WEZMĄ WSPÓŁUDZIAŁ W LOSO
WANU

LOTERJI FANTOWEJ

NA KTÓRĄ ZŁOŻY SIĘ CAŁY SZEREG NADER CENNYCH FANTÓW (NAJMNIEJSZA WARTOŚĆ FANTU 10 PESOS):

MAJĄCE BYĆ ROZŁOSOWANE FANTY CODZIENNIE PODAWANE BĘDĄ DO WIADOMOŚCI SZ. CZYTELNIKÓW W MIA
RĘ DEKLAROWANIA ICH PRZEZ OFIARODAWCÓW. CIĄNIENIE LOTERJI OBDĘDZIE SIĘ SYSTEMEM POWSZECH-
NIE PRAKTYKOWANYM, ZA PODSTAWĘ BIORĄC NUMERY, FIGURUJĄCE NA POKWITOWANIACH, POTWIERDZAJĄ-
CYCH ODBIOR NALEŻNOŚCI ZA PRENUMERATĘ. W LOSOWANIU BIORĄ UDZIAŁ RÓWNIEŻ ICI PRENUMERATORZY
KTÓRZY NIE ZALEGAJĄ Z OPŁATĄ PRENUMERATY.

DOTYCZĄCYCH ZADEKLAROWANE ZOSTAŁY NASTĘPUJĄCE FANTY:

1. — BIBLIOTECKA KOMBINOWANA, SKŁADAJĄCA SIĘ ZE 100 TOMÓW (naukowe, beletrystyka i poezje) — OFIAROWANE PRZEZ KSIĘGARNIĘ "DOM POLSKI".
2. — BILET WOLNEGO PRZEJAZDU I 3-Ą KLASĄ DO CORDOBY I Z POWROTEM (term'n użycia — dowolny) — OFIAROWANY PRZEZ DYREKCJĘ KOLEJOWĄ FERROCARRIL CENTRAL ARGENTINO.
3. — ABONAMENT NA 39 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra ALEJANDRO ALPE ROWICZA, lekarza chorób wenerycznych i kobiecych, calle CORRIENTES 3147, Capital.
4. — ABONAMENT NA 10 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra S. SCHAVELSONA, lekarza chorób wewnętrznych, calle CHILE 1223, Capital.
5. — 1 GARNITUR MĘSKI (zrobiony na miarę) OFIAROWANY PRZEZ PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI p. t. "SASTRERIA CENTRAL" — calle PASTEUR 223, Capital.
6. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY NA WYRWANIE 10 ZĘBÓW (bez bólu), 5 PŁOMB EMALJOWANYCH i korona ZŁOTA 22 Kts., 5-cio KROTNE CZYSZCZENIE ZĘBÓW I 3 ZĘBY BIAŁE KAUCZUK — OFIAROWANE PRZEZ ZNANĄ PIERWSZORZĘDNA KLINIKĘ DENTYSTYCZNĄ Dra KRUKOWSKIEGO, Av. PAVON 488, AVELLA NADA, P. C. S.
7. — KSIĄŻECZKA OSZCZĘDNOŚCIOWA NA 50 PESOS — OFIAROWANA PRZEZ DYREKCJĘ BANKU POLSKIEJ KASY OPIEKI P. K. O. — calle LEANDRO N. ALEM 484, BUENOS AIRES.

8.	24.
9.	25.
10.	26.
11.	27.
12.	28.
13.	29.
14.	30.
15.	31.
16.	32.
17.	33.
18.	34.
19.	35.
20.	36.
21.	37.
22.	38.
23.	39.
24.	40.

CZYTAJ W NASTĘPNYM NRZE

CIĄNIENIE FANTÓW OBDĘDZIE SIĘ W OBECNOŚCI PP. MINISTRA RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ Dra WŁ. MAZURKIEWICZA, KONSULA K. KRACZKIEWICZA, PREZESA I SEKRETARZA FEDERACJI "DOM POLSKI" ORAZ PREZESÓW I SEKRETARZY POLSKICH TOWARZYSTW W DNIU 7-go PAŹDZIERNIKA 1933 ROKU NA

WIELKIM BALU PRASOWYM

JAKI REDAKCJA "GŁOSU POLSKIEGO" WYDA NA CZĘŚ PRASY ARGENTYŃSKIEJ I BRATNICH KOLONIJ.

Należność za prenumeratę prosimy przysyłać: w znaczkach pocztowych (w liście poleconym), "Giro postal" i "Giro valor declarado" na adres: Administracion del Dia rio "Glos Polski", calle San Jose 1451, Buenos Aires. Również prenumeratę opłacić można w najbliższym z Polskich Towarzystw.

WZGLĘDNIEMIE W ODDZIALE NASZEJ ADMINISTRACJI NA "RETIRO" Calle LEANDRO N. ALEM 484. (w lokalu Patronatu Polskiego)

Wszyscy — Prenumeratorami „Głosu Polskiego”

Administracja

OSTATNIE WIADOMOSCI TELEGRAFICZ.

POTWORNIA ZBRODNIA

Detroit, 4 — Polisia znalazła o godz. 5 rano, między drzewami na przedmieściu, rze i nogi, które w barbarzyński sposób zostały odcięte od ciała jakiejś kobiety.

Władze, dzięki odciskom palców, zidentyfikowały resztki, które okazały się z należą do 20 letniej dziewczyny Lonnie Jobb. Stwierdzono, że członki odcięte zostały nieco później po zamordowaniu kobiety.

Poszukują reszty ciała ofiary.

JAPONJA ZAPOWIADA

ZEROJENIA

Tokio, 4 — Minister spraw we

wystranych hrabia Yasuda Uchi da poinformował reprezentantów prasy, że Japonia na konferencji morskiej w roku 1933, niekiedy środków zmierzających do zawarcia traktatów waszyngtońskiego i londyńskiego, jednakże stanowczo będzie broniła tezy rzy wnoszącej w zbrojeniu się.

WYLEW RZEKI W MEKSYKU

Meksyk, 4 — Dochodzą wiadomości, że rozległa strefa znajdująca się pograżona w wodzie z powodu wylwu rzeki Panuco.

Nie zanotowano ofiar, lecz mieszkańcy z Pueblo Viejo niekiedy w okolicie wyżej położone.

- ny adres
8. Narodowość
 9. Wyznanie,
 10. Zawód wgl. zatrudnienie
 11. Wykształcenie
 12. Stan cywilny (żonaty, kaw.)
 13. Odbyte kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstw.

14. Wady fizyczne.
Bs. Aires, 31 sierpnia 1933 r.
Kierownik Wydziału Konsularnego.
Karol Kraczkiewicz
Wicekonsul

WIADOMOSCI Z POLSKI

DIENNIE 10 EKSMISJI BIE-DAKÓW

Z Warszawy donoszą: Liczba eksmisji mieszkaniowych w Warszawie zwiększyła się z dnia na dzień. Według prowizorycznych obliczeń ostatnio odbyła się codziennie przeciętnie 10 eksmisji, na skutek wyroków sądowych.

Do niedawna cyfra ta sięgała 6 eksmisji dziennie. Ostatnie tygodnie notują znaczny wzrost. Eksmisytowani nie mogą być narażeni na wywłaszczenie ze względu na wyzerpanie wszelkich pomieszczeń; z konieczności muszą się mieścić na klatkach schodowych, w bramach, na dachach, a często na strychach i piwnicach.

Według ścisłych danych o marca r. b. zarejestrowano w Warszawie 3.960 osób wyeksmisytowanych (stanowi to około 940 rodzin).

Poza ten jest znaczna liczba eksmisytowanych, którzy nie są zarejestrowani. Są to tacy, którzy nie ubiegają się o pomoc mieszkaniową w wydziale opieki społecznej magistratu, albo też zgóry rezygnują z wszelkich zabiegów nie wierząc w powodzenie starań.

Do biura porad prawnych prawie każdego dnia zgłasza się około 24 rodzin, zagrożonych eksmisją.

Poza eksmisjami z powodu nieopłacenia czynszu, wiele rodzin traci dach nad głową w związku z wygaśnięciem stosunku służbowego (domy państwowe i miejskie), w związku z przeniesieniem na emeryturę, a także z powodu opróżnienia chłających się z opadku domów. Takich eksmisji notują w ostatnich czasach około 15 dziennie.

KOMUNIKAT

Zarząd Sekcji Fed. "Dom Polski" w Com. Rivadavia prosi Sz. Członków o uszczerzenie zaległych wkładek członkowskich, ponieważ mamy wiele zobowiązań płatniczych, i brak gotówki.
Prosi się członków, by przy placeniu członkowskiego zawsze okazali legitymacje, gdzie będzie znaczone zapłata.

Za Zarząd: A. Trybus — sekretarz A. Zawadzki — prezes

DE S. SCHAVELEZON

SZEF KLINIKI SZPITALA MURIZ
Po swiadczeniu pierwszorzędných nowoczesnych klinik w Paryżu, Berlinie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów osobliście w swej klinice. Choroby wewnętrzne, weneryczne, płuc, serca, żołądka, krwi, dca i przewośnienie wewnętrzne.
Przyjmuje w dni powszednie od g. 14 do 16 i od 20, do 21, w piątki, w dni świąteczne od 8 do 9 rano. Dla robotników nitka w godzinach.
Rozmawia się po polsku, rusku, ukraiński i litewski.
c. CHILE 1228 U. T. 81 - -

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodnie warunki

SAN JOSE 1451
U. T. 23, B. Orden 7947

KLINIKA MEDYCZNA "ESLAVA"

Dyrektor: Dr. ARNALDO A. BASSO.
Specjalność:
BLENORRAGJA — SYPHILIS
Specjalny gabinet dla Pań i chorób kobiecych.
Rozmówić się można po polsku, roszyku i niemiecku.
SARMIENTO 1011, 4-te piętro. BUENOS AIRES
Tanie abonamenty — Ułatwienia w spłatach.

WPŁYW BARW NA APETYT

W ostatnich czasach przeprowadzono szereg badań naukowych w tym kierunku do jakiego stopnia barwa wpływa na apetyt. Doświadczenia dały bardzo interesujące wyniki, okazało się mianowicie, że barwa żółta i czerwona wpływają podniecająco na apetyt, podczas gdy barwa niebieska i zielona wywierają skutki odmienny.

Jeżeli się porówna wynik ten z innymi dotychczasowymi doświadczeniami odnośnie do wpływu światła na psychikę ludzką, zauważymy, że wyniki te zgadzają się z sobą w sposób zdumiewający. Doświadczenia uczy, że światło zielone i niebieskie działa uspokajająco na chorych, podczas gdy światło czerwone i żółte ich podnieca, a nawet podrażnia.

KLINIKA DENTYSTYCZNA

"Modelo"

Dyrektor: Dr. Muehnik
Szybkie leczenie i rwanie zębów bez bólu. — Pora dy bezpłatnie.

SANTA FE 3311,
BUENOS AIRES

BIURO PRAWNICTWA

D-RÓW BERKMAN
Adwokaci Poselstwa R. P. i Konsulatu Polskiego
Korespondenci w wydziałach państwowych Ameryki i Europy.
Tucuman 1879 — 3 piętro
U. T. Libertad 36 — 6201
i 35 — 0348

AKUSZERKA

MARIA Z. de MEEROPF
Specjalistka od porodów w wszelkich chorobach pokwernych.

Przyjmuje „pensjonistki” czas choroby.

Godziny przyjęć: od 1-szej do 8-ej wieczór
Calle Sarmiento 2537
U. T. 47, Cuyo 478

AKUSZERKA POLSKA

dypłomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires
FILOMENA BENES BILE
C. LIMA 1217

Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczór

W niedziele cały dzień
Panie Polki mogą się poradzić z całym zaufaniem, dając przekonanie, że rodzinnie solidnie załatwienie.
U. T. 23, B. Orden 7947

RUCH OKRĘTÓW Z Europy

- WRZESIEŃ
- 5 — GRAL SAN MARTIN
 - 5 — CABO S. TOME
 - 8 — ORANIA
 - 9 — HIGHLAND CHIEFTAIN

Z Ameryki Północnej i Brazylii

- WRZESIEŃ
- 9 — Southern Cross

Do Europy i Brazylii

ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZJAZD DO BUENOS AIRES

- WRZESIEŃ
- 5 — DULIO
 - 6 — ALMANZORA
 - 7 — AV. STAR
 - 7 — H. MONARCH
 - 7 — EUBEE
 - 7 — M. SARMIENTO

DR. JAIME FAVELUKES
Specjalista chorób wewnętrznych.
Przyjmuje tylko w tych chorobach.
Pas. 527. U. T. 47 - 4708.

UWAGA ROSARIO
Dr. LEWIN, dypłomowany czech specjalista od chorób wewnętrznych i męskich.
PROMIENIE X.
Mówi się po niemiecku, polsku etc.
C. Mitre 928.

TLUMACZ PRZYSIĘGLY

LEON FREYER
DYPLOMOWANY PRZEZ UNIWESYTET W BUENOS AIRES

Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie, sporządza akta rejestralne, pełnomocnictwa, daje ślubny w Rejestrze Cywilnym i załatwia wszelkie papiery szkolne po cenach bardzo niskich. — Przyjmuje od 12 — 14-tej i od 18 — 21-szej

BOLIVAR 1385. — 33. U. T. 8667.

Jedyny Polski Zakład Fotograficzny

w Villa Crespo

G. DUBOVIS — c. TRIUNVIRATO 673
(Pamiętajcie Triunvirato 673)

Wykonuje się prace artystyczne. Za okazaniem tego ogłoszenia wulka nitka cen.

UWAGA

Pieczątki gumowe wszelkiego rodzaju

WYKONUJE
DRUKARNIA
„DOM POLSKI“
ulica SAN JOSE 1451
U. T. 23, Buen Orden 7947
BUENOS AIRES

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

ZDROWIE

Ignacego Farba ze Lwowa — LAVALLE 3100 esq. ANCHO RENA — U. T. 62 — 7287
Sprzedają wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych. Zamówienia lekarstw z prowincji załatwiamy w najkrótszym czasie. Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest A. pteka Polska. Zastrzyki po cenach przystępnych. W porze obiadowej od g. 12 do 2-giej zamknięte. — Dla czytelników "Głosu Polskiego" 10 procent rabatu

EMIGRANCI! Wstępujcie do szeregów

— Federacji "DOM POLSKI"! —